
ROMÂNIA 
JUDEŢUL HARGHITA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SUSENI 
 
 
 

HOTĂRÂRE 
pentru aprobarea modificării HCL nr. 38/2011  

 
 

Consiliul Local al comunei Suseni în şedinţa extraordinară din data de 20 
decembrie 2011; 

Având în vedere: 
Expunerea de motive a Primarului comunei Suseni înregistrată sub nr. 

3287/2011; 
Raportul compartimentului de specialitate nr. 3288/2011 precum şi raportul 

Comisiei economico-financiare, amenajarea teritoriului şi urbanism nr. 55/2011; 
Văzând adresa Instituţiei Prefectului nr. 9876(8922)SL/2011 privind constatarea 

unor aspecte de nelegalitate ale HCL nr. 38/2011 şi implicit solicitarea modificării 
hotărârii în conformitate cu cele menţionate;  

În conformitate cu prevederile: 
Legii nr. 213/1998 privind proprietatea publică şi regimul juridic al acesteia, cu 

completările ulterioare; 
Legii nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare; 
Legii energiei electrice nr. 13/2007, cu modificările şi completările ulterioare; 
Cap. 4 al Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 79/2002 privind cadrul general 

de reglementare a comunicaţiilor, cu modificările ulterioare, aprobată prin Legea nr. 
591/2002; 

Certificatul de urbanism nr. 150/07.06.2011 eliberat de Consiliul Judeţean 
Harghita împreună cu avizele de specialitate solicitate, executantul lucrării SC 
CAMUSAT ROM TELECOMUNICAŢII SRL; 

În temeiul art. 36 alin (1), alin. (2) lit. c), alin. (5) lit. b) şi art. 45 din Legea 
215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
 

H O T Ă R Ă Ş T E  
 

 Art. I. Se modifică art. 2 al Hotărârii Consiliului Local nr. 38/2011 şi va avea 
următorul cuprins: „Se acordă dreptul de a instala, de a întreţine, de a înlocui şi de a 
muta orice elemente ale reţelelor de comunicaţii electronice pe terenul proprietate 
publică a Comunei Suseni, conform Planului de situaţie prevăzută în anexa nr. 1, parte 
integrantă din prezenta hotărâre.” 

Art. II Se modifică art. 3 şi va avea următorul cuprins: „Primarul Comunei Suseni, 
dl. Egyed Jozsef se împuterniceşte pentru semnarea actelor necesare exercitării de 
către SC ORANGE ROMÂNIA SA a  drepturilor prevăzute în art. 1 şi 2. 

Art. III Art. 3 se abrogă. 



Art. IV Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se 
însărcinează Primarul Comunei Suseni. 

Art. V. Secretarul Comunei Suseni va asigura publicitatea şi comunicarea 
prezentei hotărâri instituţiilor şi persoanelor interesate. 
  
 
 
 
Nr. 58 
din 20 decembrie 2011  
 
 
 
  Preşedinte de şedinţă    Contrasemnează  
               Secretar 
       Kolumbán Imre     Kovács Ileana Éva 
    


